



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2024-11069  
Den 22. januar 2025

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 4 til beslutningsforslag B89 stillet 10. januar 2025 efter ønske fra Leila Stockmarr (EL).

#### Spørgsmål nr. 4

”Ministeren bedes oplyse, hvor mange gange miljømyndighederne de seneste 10 år har gennemført stikprøvekontroller af virksomheders spildevandsudledninger for at kontrollere virksomheders egenindberetninger af kemikalieindholdet?”

#### Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser at:

”Miljømyndighedernes tilsyn med virksomhedernes prøveudtagning og afrapportering af spildevandsanalyser baseres generelt på et tillidsbaseret administrativt tilsyn, hvor pligten og udgiften til at få udtaget prøver og analyseret disse påhviler virksomhederne, jf. miljømyndighedens fastsatte vilkår i udledningstilladelsen. Miljømyndighederne gennemgår efterfølgende de fremsendte oplysninger med henblik på at kontrollere, at egenkontrollen er udført som krævet i udledningstilladelsen og bekendtgørelse om kvalitetskrav til miljømålinger, og om udledningsvilkår er overholdt.

Som udgangspunkt er det et krav, at virksomhederne anvender akkrediterede laboratorier til at udtage, analysere og afrapportere spildevandsprøverne til miljømyndighederne. De akkrediterede laboratorier er underlagt strenge standarder og retningslinjer for dette arbejde for at sikre, at de leverer nøjagtige og pålidelige resultater. Miljøstyrelsen kan ikke udtale sig om omfanget af tilfælde hos kommunerne, hvor miljømyndigheden vælger at udføre stikprøvekontroller af virksomhedernes spildevandsudledninger, da der ikke er krav til registrering eller indberetning heraf.

Miljøstyrelsen Virksomheder, der er miljømyndighed for over 400 særligt forurenende virksomheder, fører et administrativt tilsyn med virksomhedernes spildevandsudledninger, som for hovedparten af virksomhederne svarer til praksis, som beskrevet ovenfor.

Der er dog enkelte virksomheder, som jf. gældende vilkår selv udtager spildevandsprøverne, hvorefter et akkrediteret laboratorium foretager analyserne.

Dertil kommer, at der er enkelte virksomheder, som undtagelsesvis selv udtager og analyserer spildevandsprøver jf. gældende vilkår i miljøgodkendelsen. Oftest er det enkelte parametre, som virksomheden selv analyserer for f.eks. suspenderet stof, da nogle virksomheder skal måle for dette dagligt. Analyser for øvrige parametre sendes til et eksternt laboratorium. Nogle få virksomheder analyserer selv for hele den påkrævede analysepakke. For en enkelt virksomhed foretager Miljøstyrelsen årligt stikprøvekontrol og udtager et antal døgnprøver af spildevandet, som udtages og analyseres af et eksternt akkrediteret laboratorium.”

Magnus Heunicke

/

Paolo Perotti